P.

EIVSDEM ADUMBRATIONES IN EPISTOLAM 1 IOANNIS. 1009.

Pou.

Cap. I. v. 1. „*Quod erat ab initio, quod vidimus oculis nostris, quod audivimus*.“ Consequens evangelium secundum Ioannem et conveniens etiam haec epistola principium spirituale continet. Quod ergo dicit „*ab initio*“ hoc modo presbyter exponebat, quod principium generationis separatum ab opificis principio non est. Cum enim dicit „*quod erat ab initio*,“ generationem tangit sine principio filii cum patre simul exstantis: erat ergo verbum aeternitatis

\*) Marc. 14, 61. 62. \*\*) Matth. 26, 64.

significativum non habentis initium, sicut etiam verbum ipsum, hoc est filius dei secundum aequalitatem substantiae unum cum patre subsistit, sempiternum est, et infectum: quod semper erat verbum significatur dicendo:\*) „in principio erat verbum.“ Quod vero dixit, „quod vidimus oculis nostris,“ domini significat in carne praesentiam, et „manus“ inquit, „nostrae contrectaverunt de verbo vitae,“ non solum carnem eius, sed etiam virtutes eiusdem filii significat, sicut radius solis usque ad haec infima loca pertransiens, qui radius in carne veniens palpabilis factus est discipulis. Fertur ergo in traditionibus quoniam Ioannes ipsum corpus quod erat extrinsecus tangens, manum suam in profunda misisse et ei duritiam carnis nullo modo reluctatam esse, sed locum manui praeuisse discipuli. Propter quod et insert: „Et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae: contrectabilis utique factus est qui venit in carne, sicut et vita quae manifestata est.“ (v. 2.) Nam et in 20evangelio sic dicit,\*\*) „Et quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum.“ „Et nunciamus vobis vitam aeternam quae erat apud patrem, et palam facta nobis.“ Patris appellatione significat quoniam et filius semper erat sine initio. „Quia deus,“ 25inquit, „lumen est,“ (v. 5.) non essentiam divinam exprimit, sed declarare volens maiestatem dei, quod melius est et excellentius apud homines proprie divinitati cooptavit. Sic et Paulus\*\*\*) „lumen“ vocans „inaccessibile.“ Sed et ipse Ioannes in eadem ipsa 30epistola, „caritas“ inquit †), „deus est“ virtutes significans dei, quoniam clemens est et misericors, et quā lumen, hoc est iustos secundum profectum animi per caritatem constituit. Lumen ergo deus qui est

\*) Ioann. 1, 1.

\*\*) Ibid. 1, 3. 4.

\*\*\*) 1 Tim. 6, 16.

†) 1 Ioann. 4, 16.

inenafrabilis secundum rationem substantiae: „*Et tenebrae.*“ inquit, (ibid.) „*in eo sunt nullae,*“ hoc est: nulla iracundia, nulla passio, nulla circa quemquam mali retentio, nullum perdens, sed cunctis salutem sribuens. Lumen autem significat vel praecepta legis, vel fidem, vel doctrinam. Tenebrae vero horum contrariae, non veluti altera via sit. Una quippe via est secundum praecepta divina. Monas namque dei opus est, dyas autem et quicquid praeter monadem constitat, ex vitae perversitate contingit. „*Et sanguinis filii eius,*“ inquit, „*mundat nos.*“ (v. 7.) Doctrina quippe domini, quae valde fortis est, sanguis eius appellata est. „*Quod si dixerimus, quod non peccavimus, mendacem facimus eum et verbum eius non est in nobis.*“ (v. 9.) Doctrina eius, sive verbum veritas est. Cap. II. v. 1. „*Et si quis peccaverit, consolatorem habemus ad patrem Iesum Christum.*“ Sicut enim apud patrem consolator est pro nobis dominus, sic etiam consolator est quem post assumptionem suam dignatus est mittere. Hae namque primitivae virtutes ac primo creatae, immobiles et existentes secundum substantiam et cum subiectis angelis et archangelis, cum quibus vocantur aequivoce, diversas operationes efficiunt. Sic etiam et Moyses Michael angeli virtutem per vicium sibi et infimum angelum vocat. Similiter quoque in prophetis sanctis invenimus, sed Moysi quidem propinquus ac vicinus angelus apparuit. Exaudivit eum et locutus ei Moyses manifeste facie ad faciem. Aliis autem prophetis secundum operationem angelorum motus quidam fiebat, veluti audientium ac videntium. Idcirco et soli audiebant solique cornebant, sicut et in\*) Samuele manifestatur\*\*). Helisaeus etiam solus audiebat vocem, qua vocatus est. Si autem esset manife-